A simplex oratio esse. Et quomodo dicat eum esse veritatem subjungit ut præsciis determinet, ita scilicet: *Exaudi me in tua justitia*, id est, in Filio tuo, in quo hanc veritatem complevisti, ut per eum nos vivificares; juxta illud Apostoli: « Qui positus est nobis justificatio et redemptio (I Cor. 1). Et non intres in iudicium. » Modo facit aliam orationem ita: *Exaudi me, inquam, in justitia tua. Et non intres in iudicium meum cum servo meo*, id est, non agas mecum iudicia rei, ut me punias prout mereor, sed misericorditer: hoc est, cum sim servus tuus, ne mecum agas districto iudicio tuo. Quod ideo mihi reformidandum est, quoniam non potero justificari in conspectu tuo, qui mortuus sum in peccatis: etsi in conspectu meo vel aliorum hominum justus apparerem, tamen in consideratione tui justus non essem, quia neque omnia vivens, id est, sanctus et vere in virtutibus vivens, *justificabitur in conspectu tuo*, hoc est, nullus adeo justus est, in quo non inveniatur coram te aliquid emendandum. *Quia persecutus est.* Ideo necessarium mihi est ut non intres mecum in iudicium, quia *inimicus*, id est, fomes peccati et prava suggestio vel diabolus, *persecutus est animam meam* secundum impulsionem. Et non tantum impugnavit animam, sed et *humiliavit vitam meam*, id est, dejecit a dignitate sua, et debilitavit animam meam secundum consensum *in terra*, id est, in appetitu terrenorum et sordibus vitiorum, quæ prius sublevata virtutibus, alta petebat: dictum a similitudine avium, quibus captis, alæ ligantur aut truncantur, ne possint avolare in altum. *Collocavit me.* Et non solum *humiliavit vitam meam*, id est, consensum et operationem, sed etiam *collocavit me*, id est, quiescere et perseverare me fecit, secundum consuetudinem *in obscuris*, id est, in peccatis quæ excecant animam meam, sicut illuminant virtutes. *Collocavit, dico, sicut mortuos sæculi*, id est, sicut illos qui mortui sunt in sæculo, id est, in appetitu temporalium, et jam contemnunt et pro nihilo ducunt peccare. Et ideo necesse est ut *non intres in iudicium mecum.* Et quia deberent tanto magis propter hoc secum judicialiter agere, ponit meritum suum, dicens: Ideo etiam *non intres in iudicium mecum*, quia *spiritus meus anxius est*, id est, anima mea doluit super me, subaudis considerans, id est, respiciens humiliationem et dejectionem meam. Et quia posset anxius, ut tamen non esset meritum, sicut ille qui anxietur pro terrenis vel pro illata pœna, addit: *In me turbatum est cor meum*, id est, ratio mea ita anxiosa est, ut illa anxietas sit in me, id est, in libero arbitrio, ut sicut sponte peccavit, ita et sponte pœniteam. *Memor fui: spiritus meus turbatus est in me*: tum ideo, quia dejectionem et fœditatem meam consideravi; tum ideo, quia ex altera parte *memor fui dierum antiquorum*, id est, memoriam habui prioris status mei, scilicet innocentie et sanctitatis, quæ prius erant in me, et hæc utraque causa mihi erant maximæ anxietatis. Cum enim aliquis respicit fœditatem in qua est et e contrario speciositatem in qua

fuit, eo magis anxietur, Aliter : Ideo anxietus sum A quia *memor fui dierum antiquorum*, id est, damnationis quam in antiquis temporibus primus homo propter inobedientiam sustinuit, et cum eo omne genus humanum, quia detrusum est in has miseras passibilitatis et mortalitatis, pœnas quoque infernales. Et ideo mihi timui ne simili pœna mulctarer. Et hoc metuens, vel potius ad meritum contendens, *meditatus sum*, id est, studium habui in omnibus operibus tuis adimplendis, quæ ipse fieri præcipis. *Meditatus sum*, inquam, de præterito, et in futuro meditabor in factis manuum tuarum, id est, in talibus operibus quæ tu operaris in me, et quæ non possunt compleri nisi te operante. *Expandi manus*. Ideo etiam *non intres in iudicium mecum*, quia *expandi manus meas*, id est affectiones meas, ad te amplexandum, quas prius contraxi quando eram in fœtore vitiorum. Et in tantum te dilexi, quod *anima mea* tibi inhians, est *sicut terra sine aqua*, id est, ita desiderat anima mea venire ad te et tibi adherere sicut terra sicca desiderat aquam. *Velociter exaudi me, Domine*. Ilucusque dedit causas propter quas oravit ut non intret secum in iudicium. Modo exponit per partes quod superius laxè oravit, ita : « Et quia meditatus sum in omnibus operibus tuis, et manus meas expandi ad te, velociter exaudi me id est indilate delendo maculam, quam contraxi ex præterito delicto. Istud autem *Exaudi*, in eo diversum est a superiori, quia illud indiscrete dictum est de omnibus quæ in sequenti ponuntur : istud vero tantum de remissione peccati quod commisit ante pœnitentiam. *Exaudi*, inquam. Et hoc justum est, quia *defecit spiritus meus*, id est voluntatem meam postposui, tua quotidie magis ac magis in me prævalente. *Non avertas faciem tuam*. Et non solum exaudi me in remissione peccati, sed *non avertas faciem tuam*, id est, remissis peccatis, conferas mihi speciositatem virtutum quæ est in te, et quam tu inspiras, quam prius avertisti a me, ex quo peccando recessi a te. Et averteris faciem tuam, *similis ero descendentibus in lacum*, id est in iefernum, vel de iudicio in iudicium. Hoc est dicere : Ideo rogo *ne avertas faciem tuam*, quia, si aversa fuerit ex toto peribo. *Auditam fac*. In hoc etiam exaudi me, ut facias auditam mihi, id est, ut audiri me facias ad utilitatem meam, *miser ricordiam tuam*, scilicet vocem illam qua designatur misericordia tua cum audierint justi : *Venite benedicti Patris mei* (Matth. xxv). Cum vocis iudicium erit *mane*, id est, in futura resurrectione, cum post noctem et tenebras hujus sæculi primum dies illa illuxerit. Et justum est ut me in hoc exaudias, qui illam eandem misericordiam speravi consequi per te, non meis viribus. *Notam fac*. Et ut illa misericordia fiat mihi audita, hic interim fac mihi notam viam præceptorum tuorum, non tantum secundum cognitionem, sed etiam in qua ambulem, id est, ut sæpe illam operatione frequentem. Quod te facere justum est, quia *animam meam levavi ad te*, id est, tibi eam commisi, ut tu eam di-

rigeres. Quod est sublevatio animæ. Istud idem significat, quod et speravi in te; sed aliter dictum est. *Eripe me*. Non solum notam fac mihi viam tuam, sed etiam *eripe me* in omnipotentia tua de inimicis meis interioribus, id est, de illicitis suggestionibus, ne mihi placeant. Et hoc merito, quia confuglum fecit ad te, non ad vires meas: et non solum *eripe me inimicis meis* ne acquiescam eis, sed et postmodum *doceme facere voluntatem tuam*, id est, doctrina tua faciat me complere ea quæ tu præcipis operari, quia non sufficeret non acquiescere prævæ suggestioni, nisi et bona operatio fieret. Et merito hoc expeto a te, quia tu es Deus meus, et sicut non potui subsistere in prima creatione nisi per te, ita non possum perseverare in voluntate tua, nisi per donum gratiæ tuæ. *Spiritus tuus*. Modo confisus de misericordia Dei, ne videatur ex diffidentia orasse, ad consolationem et confortationem aliis pœnitentibus certum denuntiat futurum, quod oravit dicens: O Domine, sic erit ut oravi. Spiritus tuus qui bonus est in natura sui, mihi etiam effectus bonus, *deducet et me*, id est commutabit de eo quod eram terra proferens spinas et tribulos, in terram rectam, id est, in hoc quod sim terra fecunda, apte respondens bene serenti. Illa enim terra justa est, quæ reddit semen quidquid ei committitur. Et hoc non facies ex meritis meis, sed propter nomen tuum, id est gloriam tuam : *vivificabis me in æquitate tua*, id est, in præceptis tuis, quæ dicenda sunt æquitas, qui prius mortuus eram in injustitia. *Educes in tribulatione*. Et non tantum vivificabis me secundum restitutionem virtutum, sed etiam educes animam meam de angustia prævæ conscientiæ, condonando mihi peccatum : et propter hoc *desperdes omnes inimicos meos* interiores, prævas scilicet suggestiones, me circumquaque impugnantes, Et hoc non ex merito meo, sed in misericordia tua. *Et perdes omnes*. Non solum prævas suggestiones desperdes, sed omnes qui tribulant animam meam, sive interiores sive exteriores inimicos perdes. id est inefficaces reddes. Quod justum est, quoniam ego servus tuus sum, id est; quia voluntates meas postpondet, et tuas in omnibus exsequar sancti Ambrosii sententia in Hexameron. Non semper malum est non obedire præcepto. Si enim bonum est præceptum, honesta est obedientia. Quod si improbum est præceptum, non obedire utile est. Ergo non semper malum est non obedire præcepto. Sed bono præcepto non obedire improbum est. Bonum est autem et operatorium cognitione boni, maligni autem et non operatorium cognitione mali. Utrum igitur bonum an malum sit præceptum noscere debemus, quoniam quidem Deus inquit : « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum » (Gen. iii). Præceptum legis *Primogenitum asinæ mutabis ove* (Exod. xiii), Asinæ ergo primogenitum, hoc est immundum jubet mutare ove, quæ munda et apta sacrificio est : hoc secundum litteram. Si quis autem sensum spiritualis legis altius prosequatur, conside-